Esta ANP cuenta con una diversidad de especies vegetales (dunas costeras, INEGI) y animales dentro 
de las cuales la víbora de cascabel baja californiana (crotalus enyo) se encuentra en la categoría de 
micro endémica. 

Islas del Golfo de California10 

Esta área contempla ochocientas noventa y ocho (898) islas, de las cuales sólo trescientas nueve (309) 
poseen nombre, además de una zona de litorales, que se distribuye a lo largo de la península de Baja 
California. La delimitación de la ANP es de 374,553.63 hectáreas y presenta dieciocho (18) designaciones 
de sitios RAMSAR, de los cuales uno (1), es patrimonio mundial.